
W trzechsetną rocznicę Sejmu Niemego.
1717 – 2017 – konferencja naukowa

W trzechsetną rocznicę Sejmu Niemego. 1717-2017

1 lutego 2017 r.

Sala Koncertowa

początek: godz. 9.00

Okazją do tego spotkania jest rocznica jednego z kluczowych wydarzeń dla dziejów Rzeczypospolitej w
XVIII wieku, jakim był sejm, który rozpoczął obrady 1 lutego 1717 r. o godzinie 9.00 i zakończył je z
sukcesem jeszcze tego samego dnia, około godziny 16.00, uchwaleniem obszernych konstytucji dla
Korony  i  Wielkiego  Księstwa  Litewskiego,  ale  przede  wszystkim  uśmierzył  konflikt  między  szlachtą
skupioną  w  konfederacji  tarnogrodzkiej  a  królem  Augustem  II  Mocnym,  jego  stronnikami  oraz
wojskiem saskim. Jak to było możliwe, że tak dziwny sejm, który już współcześni nazwali „niemym”,
osiągnął tak wiele? Dlaczego jednak uchwalone wówczas reformy nie tylko nie naprawiły państwa, nie
zapobiegły  jego  słabości,  ale  w  gruncie  rzeczy  pogłębiły  kryzys  wewnętrzny?  Jaka  była  w  tym
wydarzeniu rzeczywista rola Rosji i jej władcy Piotra I? We współczesnej nam pamięci historycznej
Sejm Niemy pojawia się jedynie jako zmitologizowana anomalia w dziejach parlamentaryzmu, sejm,
podczas którego nikomu nie pozwolono się  odezwać.  Rzeczywistość była zupełnie  inna,  bardziej
złożona, a konsekwencje wydarzeń, które rozgrywały się na wiele miesięcy przed dniem 1 lutego 1717
r. okazały się brzemienne w skutki na dziesięciolecia.

W konferencji  oraz towarzyszącej jej  dyskusji  wezmą udział zajmujący się dziejami osiemnastego
stulecia historycy z najważniejszych ośrodków naukowych Polski oraz Litwy. Celem obrad będzie nie
tylko podsumowanie dotychczasowych badań, skorygowanie błędnych opinii pokutujących w pamięci
o Sejmie Niemym, ale przede wszystkim zainicjowanie nowych przedsięwzięć, które przywrócą temu
wydarzeniu i jego uczestnikom właściwe miejsce w dziejach Polski.

Konferencja  została  zorganizowana  z  inicjatywy  Polskiego  Towarzystwa  Badań  nad  Wiekiem
Osiemnastym,  wspartej  przez  Kancelarię  Sejmu  Rzeczypospolitej  Polskiej,  Zamek  Królewski  w
Warszawie, Instytut Historii PAN im. Tadeusza Manteuffla oraz Muzeum Historii Polski.
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